
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (ГОБУ ЦЗН Мурманской области) 

 

ПРИКАЗ 

 

О максимальной удалённости подходящей работы от места жительства 

граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы,  

и безработных граждан 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 

«О занятости населения в Российской Федерации» и во исполнение приказа 

Министерства труда и социального развития Мурманской области                                   

от 15.06.2022 г. № 381 «О методических рекомендациях по определению 

максимальной удалённости подходящей работы от места жительства граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан» п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Мурманскому кадровому центру: 

1.1. Установить, что максимальная удалённость работы от места 

жительства для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы в Мурманском кадровом центре (в том числе признанных в 

установленном порядке безработными), при наличии маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, график движения которых 

обеспечивает своевременное прибытие к месту работы и возможность 

возвращения к месту жительства после завершения рабочего дня (смены), 

составляет 1 час в одну сторону. 

1.2. Утвердить схему определения подходящей работы для граждан, 

проживающих на территории города Мурманска, зарегистрированных в целях 

поиска подходящей работы в Мурманском кадровом центре (в том числе 

признанных в установленном порядке безработными), разработанную с 

учётом положений п. 1.1. настоящего приказа (Приложение 1). 

1.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта ли маршрутного такси. 

1.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы на сайте: https://route51.ru/. 

 

https://route51.ru/


 

 

 

2 
 

2. Ковдорскому кадровому центру:   

2.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования Ковдорский 

муниципальный округ при наличии маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту 

жительства после завершения рабочего дня (смены): 

     - для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы, и безработных граждан - в пределах 30 километров (в одну сторону) 

или время в пути не должно превышать 2 часов (в одну сторону); 

     - для граждан из числа следующих категорий: инвалиды, 

несовершеннолетние граждане, беременные женщины, родители, 

воспитывающие детей-инвалидов, женщины, имеющие детей в возрасте до 

трех лет (далее - особо учитываемые категории) - в пределах 15 километров (в 

одну сторону) или время в пути не должно превышать 1,5 часа (в одну 

сторону); 

     - для граждан с инвалидностью - не более 10 километров (в одну 

сторону без пересадки) или время в пути не должно превышать 1 час (в одну 

сторону без пересадки) при условии наличия маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, на которых обеспечена 

физическая доступность используемых автотранспортных средств для 

граждан с инвалидностью (если в рекомендациях индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида не содержатся иные требования по 

транспортной доступности рабочего места). 

2.2. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования Ковдорский 

муниципальный округ при отсутствии маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту 

жительства после завершения рабочего дня (смены): 

    - для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы, и безработных граждан - не более 2 часов (в одну сторону); 

    - для граждан особо учитываемых категорий - не более 1,5 часов (в 

одну сторону); 

    - для граждан с инвалидностью - не более 1 часа (в одну сторону), если 

в рекомендациях индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида не содержатся иные требования по транспортной доступности 

рабочего места; 

2.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 



 

 

 

3 
 

2.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства до работы для граждан муниципального образования Ковдорский 

муниципальный округ на сайте https://route51.ru/map/kovdor. 

2.5. Утвердить схему транспортной доступности рабочего места в 

муниципальном образовании Ковдорский муниципальный округ 

(Приложение 2). 

 

3. Полярнозоринскому кадровому центру: 

3.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования 

муниципальный округ город Полярные Зори с подведомственной территорией 

при наличии маршрутов движения общественного транспорта или 

маршрутного такси, график движения которых обеспечивает своевременное 

прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту жительства 

после завершения рабочего дня (смены): 

     - для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы, и безработных граждан - в пределах 30 километров (в одну сторону) 

или время в пути не должно превышать 2 часов (в одну сторону); 

     - для граждан из числа следующих категорий: инвалиды, 

несовершеннолетние граждане, беременные женщины, родители, 

воспитывающие детей-инвалидов, женщины, имеющие детей в возрасте до 

трех лет (далее - особо учитываемые категории) - в пределах 15 километров (в 

одну сторону) или время в пути не должно превышать 1,5 часа (в одну 

сторону); 

     - для граждан с инвалидностью - не более 10 километров (в одну 

сторону без пересадки) или время в пути не должно превышать 1 час (в одну 

сторону без пересадки) при условии наличия маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, на которых обеспечена 

физическая доступность используемых автотранспортных средств для 

граждан с инвалидностью (если в рекомендациях индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида не содержатся иные требования по 

транспортной доступности рабочего места). 

3.2. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования 

муниципальный округ город Полярные Зори с подведомственной территорией 

при отсутствии маршрутов движения общественного транспорта или 

маршрутного такси, график движения которых обеспечивает своевременное 

прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту жительства 

после завершения рабочего дня (смены): 

    - для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы, и безработных граждан - не более 2 часов (в одну сторону); 

    - для граждан особо учитываемых категорий - не более 1,5 часов (в 

одну сторону); 

    - для граждан с инвалидностью - не более 1 часа (в одну сторону), если 

в рекомендациях индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

https://route51.ru/map/kovdor


 

 

 

4 
 

инвалида не содержатся иные требования по транспортной доступности 

рабочего места; 

3.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 

3.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства до работы для граждан муниципального образования 

муниципальный округ город Полярные Зори с подведомственной территорией 

на сайте https://route51.ru/map/kandalaksha. 

3.5. Утвердить схему транспортной доступности рабочего места в 

муниципальном образовании муниципальный округ город Полярные Зори с 

подведомственной территорией (Приложение 3). 

 

4. Кандалакшскому кадровому центру: 

4.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства гражданина: 

 - в рамках муниципального образования Кандалакшский район - в 

радиусе 35 км (за исключением лиц, испытывающих трудности в поиске 

работы, и граждан, относящихся к категории инвалидов). 

4.2. Считать предлагаемую работу подходящей для безработных 

граждан, в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, обеспечивающего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси (при наличии письменного 

подтверждения работодателя). 

4.3. Расписание движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы находится в сети Интернет по адресу: 

https://route51.ru/timetable/kandalaksha. 

 

5. Терскому кадровому центру: 

5.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства гражданина: 

 - в пгт Умба - 10 км, в селах: Чапома, Тетрино, Чаваньга, Кузомень, 

Варзуга, Пялица, Кашкаранцы, Оленица - 1 км, в населенных пунктах: 

Восточное Мунозеро, Индель, Никодимский маяк - 1 км (за исключением лиц, 

испытывающих трудности в поиске работы, и граждан, относящихся к 

категории инвалидов). 

5.2. Считать предлагаемую работу подходящей для безработных 

граждан, в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, обеспечивающего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси (при наличии письменного 

подтверждения работодателя). 

https://route51.ru/map/kandalaksha
https://route51.ru/timetable/kandalaksha


 

 

 

5 
 

5.3. Расписание движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы находится в сети Интернет по адресу: 

https://route51.ru/timetable/kandalaksha. 

 

6. Кировскому кадровому центру и Апатитскому кадровому центру: 

6.1. Учитывая развитость сети общественного транспорта, организацию 

муниципальных маршрутов до удаленных рабочих мест, наличие 

ведомственного транспорта для доставки трудящихся к месту работы, 

наибольшую протяженность маршрута п.Кукисвумчорр - г.Кировск - 

нп.Коашва, г. Апатиты - г. Кировск, установить максимальную удаленность 

подходящей работы от места жительства безработного с учетом развития сети 

общественного транспорта в г. Кировске - 42,8 км, в г. Апатиты - 46,5 км. 

6.2. Максимальная продолжительность движения маршрутов, 

указанных в пункте 6.1. составляет не более 50 минут. 

6.3. Схемы, график и продолжительность движения маршрутов 

общественного транспорта размещены на сайте регионального перевозчика  

http://murmanskautotrans.ru/marshrut/prigorod и 

https://route51.ru/contacts/agency?id=22.  

 

7. Североморскому кадровому центру: 

7.1. С учётом доступности сети общественного транспорта установить 

пределы территориальной отдаленности места предлагаемой работы от места 

проживания безработных граждан, как указано ниже: 

- для жителей г. Североморска - в пределах муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск, за исключением н.п. Североморск-3, ул. 

Окольная, ул. Верхняя Окольная; 

- для жителей п.г.т. Сафоново - в пределах муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск, за исключением н.п. Щукозеро, н.п. Североморск-3, ул. 

Окольная, ул. Верхняя Окольная; 

- для жителей н.п. Щукозеро - в пределах н.п. Щукозеро и г. 

Североморска, за исключением ул. Окольная, ул. Верхняя Окольная, п.г.т. 

Сафоново; 

- для жителей н.п. Североморск-3 - в пределах н.п. Североморск-3; 

- для жителей ЗАТО г. Островной - в пределах ЗАТО г. Островной; 

- для жителей ЗАТО г. Заозерск - в пределах ЗАТО г. Заозерск; 

7.2. При выдаче направления на работу в организации, находящиеся вне 

населенных пунктов, но в пределах района, работа может считаться 

подходящей только при условии нахождения организации в зоне движения 

(остановки) общественного транспорта или бесперебойной доставки 

работников (и претендентов на вакантные рабочие места) транспортом 

работодателя. 

7.3. Схемы, график и продолжительность движения маршрутов 

общественного транспорта размещены на сайте регионального перевозчика  

https://route51.ru/map/severomorsk. 

 

8. Александровскому кадровому центру: 

https://route51.ru/timetable/kandalaksha
http://murmanskautotrans.ru/marshrut/prigorod
https://route51.ru/contacts/agency?id=22
https://route51.ru/map/severomorsk


 

 

 

6 
 

8.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования ЗАТО 

Александровск при наличии маршрутов движения общественного транспорта 

или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту 

жительства после завершения рабочего дня (смены):  

- для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, 

и безработных граждан - в пределах 30 километров (в одну сторону) или время 

в пути не должно превышать 2 часов (в одну сторону); 

- для граждан из числа следующих категорий: инвалиды; 

несовершеннолетние граждане; беременные женщины; родители, 

воспитывающие детей-инвалидов; женщины, имеющие детей в возрасте до 

трех лет (далее - особо учитываемые категории) - в пределах 15 километров (в 

одну сторону) или время в пути не должно превышать 1,5 часа (в одну 

сторону);  

- для граждан с инвалидностью - не более 10 километров (в одну сторону 

без пересадки) или время в пути не должно превышать 1 час (в одну сторону 

без пересадки) при условии наличия маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси, на которых обеспечена физическая 

доступность используемых автотранспортных средств для граждан с 

инвалидностью (если в рекомендациях индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида не содержатся иные требования по 

транспортной доступности рабочего места). 

8.2. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в рамках муниципального образования ЗАТО 

Александровск при отсутствии маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту 

жительства после завершения рабочего дня (смены):  

- для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, 

и безработных граждан - не более 2 часов (в одну сторону); 

- для граждан особо учитываемых категорий - не более 1,5 часов (в одну 

сторону); 

 - для граждан с инвалидностью - не более 1 часа (в одну сторону), если 

в рекомендациях индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида не содержатся иные требования по транспортной доступности 

рабочего места. 

8.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 

8.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства до работы для граждан муниципального образования ЗАТО 

Александровск на сайте https://zato-a.ru/social/transp/raspisanie. 

https://zato-a.ru/social/transp/raspisanie


 

 

 

7 
 

8.5. Утвердить схемы транспортной доступности рабочего места в 

муниципальном образовании ЗАТО Александровск (Приложение 4). 

 

9. Печенгскому кадровому центру: 

9.1. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в черте Печенгского муниципального округа при 

наличии маршрутов движения общественного транспорта или маршрутного 

такси, график движения которых обеспечивает своевременное прибытие к 

месту работы и возможность возвращения к месту жительства после 

завершения рабочего дня (смены): 

- для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, 

и безработных граждан - время в пути не должно превышать 2 часа (в одну 

сторону); 

- для граждан особо учитываемых категорий (за исключением граждан с 

инвалидностью) - время в пути не должно превышать 1,5 часа (в одну 

сторону); 

- для граждан с инвалидностью - время в пути не должно превышать 1 

часа (в одну сторону без пересадки) при условии наличия маршрутов 

движения общественного транспорта или маршрутного такси, на которых 

обеспечена физическая доступность используемых автотранспортных средств 

для граждан с инвалидностью (если в рекомендациях индивидуальной 

программы реабилитации или абилитации инвалида не содержатся иные 

требования по транспортной доступности рабочего места). 

9.2. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан в черте Печенгского муниципального округа при 

отсутствии маршрутов движения общественного транспорта или маршрутного 

такси, график движения которых обеспечивает своевременное прибытие к 

месту работы и возможность возвращения к месту жительства после 

завершения рабочего дня (смены): 

 - для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, 

и безработных граждан - время в пути не должно превышать не более 2-х часов 

(в одну сторону); 

- для граждан особо учитываемых категорий - время в пути не должно 

превышать не более 1,5 часа (в одну сторону);  

- для граждан с инвалидностью - время в пути не должно превышать 1 

часа (в одну сторону). Может быть установлена другая максимальная 

удаленность подходящей работы от места жительства, если в рекомендациях 

индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида 

содержатся иные требования по транспортной доступности рабочего места. 

9.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 



 

 

 

8 
 

9.4. Установить максимальную удаленность подходящей работы от 

места жительства граждан за чертой Печенгского муниципального округа при 

наличии межмуниципальных маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту работы и возможность возвращения к месту 

жительства после завершения рабочего дня (смены) - время в пути не должно 

превышать 2 часа. 

9.5. Установить максимальную удалённость подходящей работы от 

места жительства или от места фактического проживания граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан на территории Печенгского муниципального округа 35 километров. 

9.6. Схемы, график и продолжительность движения маршрутов 

общественного транспорта размещены на сайте регионального перевозчика  

https://route51.ru/map/zapolyarny.  

 

10. Кольскому кадровому центру: 

10.1. Считать предлагаемую работу безработным гражданам 

подходящей согласно Списков населенных пунктов Кольского района, ЗАТО 

Видяево, определенных транспортно-доступными (Приложения 5, 6 к 

настоящему приказу), при условии, что график движения общественного 

транспорта позволяет гражданину своевременно прибывать к месту работы и 

обратно. 

10.2. Считать предлагаемую работу для безработных граждан 

подходящей в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, обеспечивающего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси (при наличии письменного 

подтверждения работодателя); 

10.3. Максимальная удаленность подходящей работы от места 

жительства граждан при наличии маршрутов движения общественного 

транспорта или маршрутного такси устанавливается продолжительностью не 

более 2 часов (в одну сторону); для граждан особо учитываемых категорий (за 

исключением граждан с инвалидностью) - не более 1,5 часа (в одну сторону). 

10.4. Для граждан с инвалидностью максимальная удаленность 

подходящей работы от места жительства устанавливается 

продолжительностью не более 1 часа (в одну сторону без пересадки) при 

условии наличия маршрутов движения общественного транспорта или 

маршрутного такси, на которых обеспечена физическая доступность 

используемых автотранспортных средств для граждан с инвалидностью (если 

в рекомендациях индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида не содержатся иные требования по транспортной доступности 

рабочего места). 

10.5. При отсутствии маршрутов движения общественного транспорта 

или маршрутного такси, график движения которых обеспечивает 

своевременное прибытие к месту жительства после завершения рабочего дня 

https://route51.ru/map/zapolyarny


 

 

 

9 
 

(смены), устанавливается максимальная удаленность подходящей работы от 

места жительства продолжительностью: 

- для граждан особо учитываемых категорий не более 1,5 часов (в одну 

сторону); 

- для граждан с инвалидностью не более 1 часа (в одну сторону). Может 

быть установлена иная максимальная удаленность подходящей работы от 

места жительства, если в рекомендациях индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида содержатся иные требования по 

транспортной доступности рабочего места; 

- для всех остальных категорий граждан не более 2 часов (в одну 

сторону). 

10.6. Схемы, график и продолжительность движения маршрутов 

общественного транспорта размещены на сайте регионального перевозчика  

https://route51.ru/map/murmansk-prigorod. 

 

11. Мончегорскому кадровому центру: 

11.1. Установить, что максимальная удаленность работы от места 

жительства для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы в Мончегорском кадровом центре (в том числе признанных в 

установленном порядке безработными), при наличии маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, график движения которых 

обеспечивает своевременное прибытие к месту работы и возможность 

возвращения к месту жительства после завершения рабочего дня (смены), 

составляет 1 час в одну сторону. 

11.2. Утвердить схему определения подходящей работы для граждан, 

проживающих на территории города Мончегорска, зарегистрированных в 

целях поиска подходящей работы в Мончегорском кадровом центре (в том 

числе признанных в установленном порядке безработными), разработанную с 

учетом положений п. 11.1. настоящего приказа (Приложение 7). 

11.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 

11.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы на сайте: https://route51.ru. 

 

12. Оленегорскому кадровому центру: 

12.1. Установить, что максимальная удаленность работы от места 

жительства для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы в Оленегорском кадровом центре (в том числе признанных в 

установленном порядке безработными), при наличии маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, график движения которых 

обеспечивает своевременное прибытие к месту работы и возможность 

https://route51.ru/map/murmansk-prigorod
https://route51.ru/


 

 

 

10 
 

возвращения к месту жительства после завершения рабочего дня (смены), 

составляет 1 час в одну сторону. 

12.2. Утвердить схему определения подходящей работы для граждан, 

проживающих на территории города Оленегорска, зарегистрированных в 

целях поиска подходящей работы в Оленегорском кадровом центре (в том 

числе признанных в установленном порядке безработными), разработанную с 

учетом положений п. 12.1. настоящего приказа (Приложение 8). 

12.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 

12.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы на сайте: https://route51.ru. 

 

13. Ловозерскому кадровому центру: 

13.1. Установить, что максимальная удаленность работы от места 

жительства для граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей 

работы в Ловозерском кадровом центре (в том числе признанных в 

установленном порядке безработными), при наличии маршрутов движения 

общественного транспорта или маршрутного такси, график движения которых 

обеспечивает своевременное прибытие к месту работы и возможность 

возвращения к месту жительства после завершения рабочего дня (смены), 

составляет 1 час в одну сторону. 

13.2. Утвердить схему определения подходящей работы для граждан, 

проживающих на территории Ловозерского района, зарегистрированных в 

целях поиска подходящей работы в Ловозерском кадровом центре (в том числе 

признанных в установленном порядке безработными), разработанную с 

учетом положений п. 12.1. настоящего приказа (Приложение 9). 

13.3. Считать предлагаемую работу подходящей для граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, и безработных 

граждан в случае, если транспортная доступность рабочего места 

обеспечивается транспортным средством работодателя, осуществляющего 

доставку работников к месту работы и обратно, либо до мест остановки 

общественного транспорта или маршрутного такси. 

13.4. Определять время движения общественного транспорта от места 

жительства гражданина до работы на сайте: https://route51.ru. 

 

 

Директор                 Р.Г. Антонов  

  

https://route51.ru/
https://route51.ru/


 

 

 

11 
 

Приложение 1  

 

Схема определения подходящей работы для граждан, проживающих на территории 

города Мурманска, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы в 

Мурманском кадровом центре (в том числе признанных в установленном порядке 

безработными) 

 
Наименование 

района, АО, 
населенного пункта, 
работа в котором 

считается 
подходящей 

Для граждан, 
проживающих в 

жилрайоне 
Росляково 

Для граждан, 
проживающих в 
Ленинском АО 

Для граждан, 
проживающих в 
Октябрьском АО 

Для граждан, 
проживающих в 
Первомайском 

АО 

Жилрайон 
Росляково г. 
Мурманска 

Да Да Нет Нет 

Ленинский АО г. 
Мурманска 

Да Да Да Да 

Октябрьский АО г. 
Мурманска 

Нет Да Да Да 

Первомайский АО 
(г. Мурманска) 

Нет Да Да Да 

г. Кола (Кольский 
район) 

Нет Нет Да Да 

п. Молочный 
(Кольский район) 

Нет Нет Да Да 

п. Мурмаши 
(Кольский район) 

Нет Нет Да Да 

п. Тулома 
(Кольский район) 

Нет Нет Нет Да 

П. Кильдинстрой 
(Кольский район) 

Нет Нет Нет Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

12 
 

Приложение 2 

 

 

Схема транспортной доступности рабочего места 

в Ковдорском муниципальном округе 

 

 г. Ковдор н.п. Лейпи н.п. Куропта н.п. Енский с. Ена н.п. 
Риколатва 

г. Ковдор Да Да Да  Нет Нет Нет 

н.п. Лейпи Нет Да Нет Нет Нет Нет 

н.п. Куропта Нет Нет Да Нет Нет Нет 

н.п. Енский Нет Нет Нет Да Нет Нет 

с. Ена Нет Нет Нет Нет Да Нет 

н.п. 
Риколатва 

Нет Нет Нет Нет Нет Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

13 
 

Приложение 3  

 

 

Схема транспортной доступности рабочего места 

в муниципальном округе город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

 

 г. Полярные 
Зори 

п. Зашеек н.п. Африканда г. Кандалакша 

г. Полярные Зори Да Да Да Да 

п. Зашеек Да Да Да Да 

н.п. Африканда Да Да Да Да 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

14 
 

Приложение 4  

 

 

Схема транспортной доступности рабочего места 

в муниципальном округе ЗАТО Александровск с подведомственной территорией 

 

 г. Полярный г. Снежногорск н.п. Оленья 
Губа  

г. Гаджиево 

г. Полярный Да Да Да Да 

г. Снежногорск Да Да Да Да 

г. Гаджиево Да  Да  Да Да  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

15 
 

Приложение 5  

 

Список 

населённых пунктов Кольского района, определённых 

транспортно-доступными от места жительства,  

для трудоустройства граждан 

 

№ 
п/п 

Место жительства 
гражданина 

Населённые пункты, работа в которых считается подходящей 

1. г. Кола г. Кола, г.п. Мурмаши, г.п. Молочный, г. Мурманск (по пути 
следования транспорта до остановок Привокзальная площадь, Пять 

Углов, Кинотеатр Мурманск), с.п. Тулома, н.п. Зверосовхоз, н.п. 
Мурмаши-3 

2. г.п. Мурмаши г.п. Мурмаши, г. Кола, г.п. Молочный, Первомайский округ г. 
Мурманска (по пути следования транспорта до ул. Беринга) 

3. г.п. Молочный,  
п. Выходной 

г. Кола, г. Мурманск (по пути следования транспорта до остановок 
Привокзальная площадь, Пять Углов, Кинотеатр Мурманск), г.п. 

Мурмаши, г.п. Молочный, н.п. Выходной 

4. п. Зверосовхоз п. Зверосовхоз, г.п. Кильдинстрой, г. Кола, Первомайский округ г. 
Мурманска (по пути следования до ул. Беринга) 

5. г.п. Кильдинстрой  п. Зверосовхоз, г.п. Кильдинстрой, г. Кола, Первомайский округ г. 
Мурманска (по пути следования до ул. Беринга) 

6. н.п. Шонгуй н.п. Шонгуй, ст. Магнетиты 

7. ст. Магнетиты ст. Магнетиты, н.п. Шонгуй 

8. п. Голубые ручьи п. Голубые ручьи 

9. с.п. Тулома с.п. Тулома, г. Кола, н.п. Мурмаши-3, Первомайский округ г. 
Мурманска (по пути следования до ул. Беринга) 

10. ст. Пяйве ст. Пяйве 

11. г.п. 
Верхнетуломский 

г.п. Верхнетуломский 

12. п. Пушной п. Пушной 

13. ст. Лопарская ст. Лопарская, н.п. Мокрая Кица 

14. п. Песчаный п. Песчаный, ст. Кица 

15. ст. Кица п. Песчаный, ст. Кица 

16. н.п. Мокрая Кица н.п. Мокрая Кица, ст. Лопарская 

17. ст. Тайбола ст. Тайбола 

18. с. Пулозеро с. Пулозеро 

19. с.п. Междуречье с.п. Междуречье, с.п. Минькино, с.п. Мишуково, г. Кола, 
Первомайский округ г. Мурманска (по пути следования до ул. 

Беринга) 

20. с.п. Минькино с.п. Минькино, с.п. Междуречье, с.п. Мишуково, г. Кола, 
Первомайский округ г. Мурманска (по пути следования до ул. 

Беринга) 

21. н.п. Килп-Явр н.п. Килп-Явр 

22. с.п. Мишуково с.п. Мишуково, с.п. Междуречье, г. Кола, Первомайский округ г. 
Мурманска (по пути следования до ул. Беринга) 

23. с.п. Белокаменка с.п. Белокаменка 

24. с.п. Ура-Губа с.п. Ура-Губа 

25. г.п. Туманный г.п. Туманный 

26. с.п. Териберка с.п. Териберка 
 

 

 

  



 

 

 

16 
 

Приложение 6 

 

Список 

населённых пунктов, определённых 

транспортно-доступными от места жительства,  

для трудоустройства граждан ЗАТО Видяево 

 

№ 
п/п 

Место жительства гражданина Населённые пункты, работа в которых считается 
подходящей при условии, что график движения 

общественного транспорта позволяет гражданину 
своевременно прибывать к месту работы  

1. п. Видяево п. Видяево, с.п. Ура-Губа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

17 
 

Приложение 7  

 

 

Схема определения подходящей работы для граждан, проживающих на территории 

муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы в Мончегорском кадровом 

центре (в том числе признанных в установленном порядке безработными) 

 
Наименование 

населенного 
пункта, работа в 

котором 
считается 
подходящей 

Для граждан, 
проживающих в г. 

Мончегорске 

Для граждан, 
проживающих в 

п. 25 км 

Для граждан, 
проживающих в 

п. 27 км 

Для граждан, 
проживающих в 

МП 
Лапландский 
заповедник 

г. Мончегорск Да Да Да Да 

п. 25 км Да Да Да Да 

п. 27 км Да Да Да Да 

МП Лапландский 
заповедник 

Да Да Да Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

18 
 

Приложение 8  

 

 

Схема определения подходящей работы для граждан, проживающих на территории 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы в Оленегорском кадровом 

центре (в том числе признанных в установленном порядке безработными) 

 
Наименовани
е населенного 

пункта, 
работа в 
котором 

считается 
подходящей 

Для граждан, 
проживающих в 

г. Оленегорск 

Для граждан, 
проживающих в 

п. Высокий 

Для граждан, 
проживающих в 

ж/д ст. 
Лапландия 

Для граждан, 
проживающих в 

ж/д ст. 
Ягельный Бор 

Для граждан, 
проживающих в 

с. Имандра 

Для граждан, 
проживающих в 
г. Оленегорск-1 

Для граждан, 
проживающих в 
г. Оленегорск-2 

г. Оленегорск Да Да Нет Нет Нет Нет Нет 
п. Высокий Да Да Нет Нет Нет Нет Нет 

ж/д ст. 
Лапландия 

Нет Нет Да Нет Нет Нет Нет 

ж/д ст. 
Ягельный Бор 

Нет Нет Нет Да Нет Нет Нет 

с. Имандра Нет Нет Нет Нет Да Нет Нет 
г. Оленегорск-

1 
Нет Нет Нет Нет Нет Да Нет 

г. Оленегорск-
2 

Нет Нет Нет Нет Нет Нет Да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

19 
 

Приложение 9  

 

 

Схема определения подходящей работы для граждан, проживающих на территории 

Ловозерского района, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы в 

Ловозерском кадровом центре (в том числе признанных в установленном порядке 

безработными) 

 
Наименование 

населенного 
пункта, 

работа в 
котором 

считается 
подходящей 

Для граждан, 
проживающих в 

п. Ревда 

Для граждан, 
проживающих в 

п. Ревда-3 

Для граждан, 
проживающих в 

с. Ловозеро 

Для граждан, 
проживающих в 
с. Краснощелье 

Для граждан, 
проживающих в 

с. Каневка 

Для граждан, 
проживающих в 

с. Сосновка 

п. Ревда Да Да Нет Нет Нет Нет 
п. Ревда-3 Да Да Нет Нет Нет Нет 

с. Ловозеро Нет Нет Да Нет Нет Нет 
с. Краснощелье Нет Нет Нет Да Нет Нет 

с. Каневка Нет Нет Нет Нет Да Нет 
с. Сосновка Нет Нет Нет Нет Нет Да 

 

 


